ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso II c/c Art.

264 do Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após

ouvido o Plenário, que seja oficiada a convocação do Senhor Jean Francisco Bezerra

Nunes, Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa Social, com o objetivo de

prestar explicações à coletividade paraibana, mormente, os convocados deste último

concurso público da Polícia Militar em vista das mudanças que alteram o direito líquido e

certo de convocação dos mesmos.

                                        JUSTIFICATIVA

Tendo em vista nossos esforços em dirimir questão de suma importância

que tragam respostas efetivas para os convocados deste último concurso da Polícia Militar

da Paraíba, tomados de surpresa em face das alterações sofridas no certame por força de

lei, mas que os deixou apreensivos e sem resolução concreta, requer-se que esta Casa

oficie ao Senhor Jean Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança Pública

e Defesa Social convocação para prestar esclarecimentos oficiais sobre as reais condições

que nortearam o chamamento definitivo de todos esses aprovados que têm investido

sonhos e recursos para garantir suas vagas nas fileiras da briosa Polícia Militar.

Sala das Sessões em 10 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual